Cuando la pena no es impuesta por la ley *ipso facto*, sino que ha de ser infligida por el juez, cabe admitir una costumbre que excuse más o menos la pena, aunque sea irracional en cuanto a los dos elementos de la ley. Y esto por dos razones: la primera por parte de los mismos delinquentes, ya porque de la pública costumbre de cometer un delito, especialmente si aquélla es tolerada, resulta alguna ignorancia que hace menos grave el delito, o por lo menos alguna inadvertencia acerca de su deformidad, que disminuye la culpa y, por tanto, el resto de la pena, ya también porque el ejemplo de muchos es una tentación y un estímulo que produce el mismo efecto. La segunda razón por parte de la sociedad, ya que de la misma multitud de los delinquentes suele surgir la ocasión de no ejecutarse la pena, porque no puede ser fácilmente castigada toda la multitud sin escándalo o grave perturbación y daño general, ni tampoco conviene penar a unos y no a otros, porque engendraría también escándalo esta aceptación de personas. Y si por razones especiales pudiera hacerse esto, siempre tendríamos la citada excusa a favor de la mayoría de los delinquentes que constituyen la comunidad (1).

peccantium contra legem, resultet aliqua ratio conveniens ob quam poena minuatur vel remittatur, etiamsi lex in se non sit abrogata... Alio modo potest esse consuetudo irrationabilis quoad legis transgressionem; non vero quoad non executionem poenae, ut si, non obstante malitia transgressionis, poena videatur nimis acerba, aut praeter mores patriae, aut esse occasio graviorum peccatorum, vel quid simile.» Ibid., núm. 6.

(1) «Addo, etiamsi consuetudo sit omnino irrationabilis quoad utramque partem, posse aliquam excusationem afferre per modum circumstantiae, quando lex non imponit poenam ipso facto... Et declaratur primo ex parte singulorum peccantium, tum quia ex publica consuetudine alicujus delicti, et praesertim tolerata, ordinarie resultat aliqua ignorantia qua tale delictum minus grave existimatur, vel saltem inadvertentia circa deformitatem ejus, ex qua aliquo modo minuatur delictum, et consequenter reatus poenae, tum etiam quia exemplum multorum est quasi vehemens tentatio inducens per modum cuiusdam vehementis objecti et passionis, quae solet etiam aliquo modo excusare... Secundo, ex parte reipublicae, solet ex multitudine peccantium insurgere occasio non exequendi poenam, quia non potest tota multitudo facile puniri sine scandalo vel magna perturbatione aut majori detrimento reipublicae, neque etiam expedit quosdam punire et non alios, quia etiam generaret scandalum propter acceptionem personarum. Vel si quando id fieri potest in aliquibus, propter specialem rationem, illi solent esse pauci, et excusatio in communitate populi locum habet.» Ibid., núm. 8.

En confirmación de esta doctrina, que fué la sustentada por la generalidad de los tratadistas (1), citan los autores numerosos casos, así del derecho canónico como del penal común, en que la costumbre había derogado o modificado la pena, subsistiendo, sin embargo, el precepto obligatorio. Uno de ellos es la usura, castigada por las antiguas legislaciones como delito. Martín de Azpilcueta, con otros muchos, sostiene que la costumbre de no aplicar la pena legal por este delito podía eximir de dicha pena a los nuevos infractores, sin dejar por eso de existir el precepto, con la obligación de conciencia en él contenido y la obligación moral y jurídica de restituir lo adquirido ilegítimamente por esta causa. Porque el precepto es de orden divino y de justicia natural, y ninguna costumbre puede prevalecer contra tales preceptos, mientras la pena es de derecho humano y puede, por tanto, ser derogada por la costumbre (2).

Fué opinión muy común, fundada en algunos textos del derecho y en las doctrinas de los glosadores, que la costumbre en materias penales, por iniqua que sea, excusa de la pena temporal. Luis de Peguera combatió esta doctrina, o más bien la redujo a sus verdaderos límites, afirmando que esto no puede entenderse de la costumbre contra un precepto natural, sino solamente de aquella que va contra disposiciones de las leyes humanas (3).

(1) Véanse, por ejemplo, Azpilcueta, *Comment. III de regularibus*, núm. 55, y *Manuale confessariorum*, cap. XXVII, núm. 106; Salas, ob. cit., disp. XIX; sect. IX; Castro-Palao, ob. cit., tract. III, disp. III, punct. IV, etc.

(2) «Consuetudo non potest praejudicare legi divinae... Nec obstat dictum solemne Bartholi, cum allegatis ab ejus additione, quia Barthulus noluit dicere quod consuetudo liberet a peccato usurae, sed quod qui secundum eam contrahit, non est censendus usurarius in foro exteriori, ad hoc ut poena usurariorum puniatur, eo quod consuetudo excusat a poena temporali... Imo nec videtur excusare a restitutione per talem contractum quaesiti, quia restitutio non est poena.» *Consiliorum et responsorum*, ed. de 1616, lib. V, de usuris, cons. XXVI, núm. 2.

(3) «Jure cautum est consuetudinem, quantumvis pravam et inquam, excusare a poena temporali... In contrarium tamen est rei veritas, nec meretur nomen consuetudinis, sed potius corruptelae; quae corruptela nullatenus excusat a poena temporali... Et licet per supra allegatas glosas dicatur consuetudinem pravam et inquam excusare a poena temporali, illud quidem intelligendum et restringendum est quando ageretur de eo quod propter legis humanae dispositionem est prohibitum...; non tamen dicta glosarum sententia admittenda est quando ignorantia pravae consuetudinis esset prava et supina, ut, puta, con-